— 1 —

东林校本〔2023〕25 号

关于印发《东北林业大学本科调停课管理

规定（2023 年修订）》的通知

各学院及有关单位：

《东北林业大学本科调停课管理规定（2023 年修订）》已经

2023 年 11 月 22 日学校第十三次校长办公会议研究通过，现予以

印发，请遵照执行。

特此通知。

东北林业大学

2023 年 11 月 29 日

东 北 林 业 大 学 文 件

— 2 —

东北林业大学本科调停课管理规定
（2010 年 4 月制定，2016 年 4 月第 1 次修订，

2023 年 11 月第 2 次修订）

第一章 总 则

第一条 为进一步加强教学管理，维护正常的教学秩序，确保

教育教学质量，严格规范本科课程的调、停课申请及审批程序，

特制定本规定。

第二条 学校根据人才培养方案和教学计划，综合学生、教

师、教室等情况统筹安排本科课程表。课程表一经确定和发布，

所有任课教师均应严格按照规定开展教学活动。

第二章 调停课条件与流程

第三条 任课教师符合下列情况之一者方可提出调、停课申

请：

（一）因本人或直系亲属生病等情况导致无法按时上课；

（二）参加重要学术会议，并担任重要角色（须附会议通知

或邀请函）；

（三）参加项目申报、验收、评审等教学、科研活动且按照

规定不能由他人代替（须附活动通知）；

（四）参加上级部门或学校、学院委派的必须由本人出席的

— 3 —

公务性活动；

（五）其他突发事件导致无法正常上课。

第四条 任课教师需登录线上系统填写调、停课申请并提交

审批。申请须详细写明原因并附必要的佐证材料。任课教师所属

院（部）主管教学领导要充分研判调、停课申请原因的重要性以

及是否必须调停课后，方可进行审批，并报送本科生院审核、备

案。调、停课情况应由任课教师及时通知学生。

第五条 全校性重大活动需要调、停课时应由有关部门提出

申请，报分管校领导批准后由本科生院统一调整安排。

第六条 为确保教学安排的正常运行，任课教师提出申请时，

应优先考虑有资格讲授该课程的其他教师代课，代课教师应积极

做好课程准备，有义务保证授课质量。确无他人代课需调整授课

时间的，任课教师须在提出申请时做好补课安排。

第七条 任课教师如遇紧急突发事件临时调、停课，应征得所

在院（部）主管教学领导同意，在本科生院备案后及时通知学生，

并于事后一周内补办课程调整手续。

第三章 调停课管理

第八条 任课教师未经批准擅自调、停课，将按相关教学责任

事故严肃处理。

第九条 学校将定期公布各院（部）调、停课情况，并将其纳

入院部本科教学工作状态评估的指标体系。对于调、停课不规范、

— 4 —

审批不严格以及次数过于频繁的院（部），学校将严肃问责。

第四章 附 则

第十条 本规定自发布之日起施行，原《东北林业大学调停课

规定》（东林校教〔2016〕52 号）同时废止。

第十一条 本规定由本科生院负责解释。

（此件主动公开）

东北林业大学学校办公室 2023 年 11 月 29 日印发